青农大团字（2012）2号

关于开展“弘扬雷锋精神，共建文明校园”主题活动的通知

各团总支、团支部：

今年是雷锋牺牲50周年，也是毛泽东主席题词号召“向雷锋同志学习”49周年。中宣部举行了“践行雷锋精神”新闻发布会，对当前形势下学习践行雷锋精神的重大意义、目标任务和总体要求进行了阐释，团中央也发出了《关于“3·5”期间集中开展学雷锋活动的通知》，对各级共青团组织广泛开展学雷锋活动提出了明确的要求。为更好地弘扬、传承雷锋精神，大力加强大学生的思想道德建设，提高大学生的文明水平，增强广大学生“爱校兴校”意识，营造良好的校园文明氛围，引导大学生做中华民族传统美德的传承者、社会主义道德规范的实践者、良好社会风尚的创造者，校团委决定在3月份开展“弘扬雷锋精神，共建文明校园”主题活动。现将有关事宜通知如下。
一、活动主题
弘扬雷锋精神，共建文明校园

二、活动时间
3月1日-3月31日
三、活动总要求
开展“弘扬雷锋精神，共建文明校园”主题活动，要帮助广大学生理解新时期雷锋精神的丰富内涵和明确学习实践的目标任务。
新时期雷锋精神的五项内涵是：热爱党、热爱祖国、热爱社会主义的崇高理想和坚定信念；服务人民、助人为乐的奉献精神；干一行爱一行、专一行精一行的敬业精神；锐意进取、自强不息的创新精神；艰苦奋斗、勤俭节约的创业精神。
开展学习实践主题活动，要实现五个方面的目标任务：一是坚定大学生的理想信念，增强大学生对中国特色社会主义道路、中国特色社会主义制度、中国特色社会主义理论体系的认同。二是铸就大学生的精神支柱，丰富大学生的精神世界，增强大学生的精神力量。三是形成正确的价值取向，使一切有利于国家统一、民族团结、社会进步的思想和精神，一切有利于改革开放和社会主义现代化建设的思想和精神，一切用诚实劳动争取美好生活的思想和精神成为主流。四是树立鲜明的道德标尺，树立社会主义荣辱观，增强道德荣辱感和道德判断力。五是培育文明新风，促进校园良好风气的形成。

四、活动安排
校级活动：

1、升旗仪式暨“弘扬雷锋精神，共建文明校园”主题活动启动仪式（活动时间：3月5日上午6：30，地点：虹子广场，承办：食品科学与工程学院团总支）
2、“雷锋精神大讨论”团日活动（活动时间：3月4日晚，以团支部为单位）
3、“弘扬雷锋精神，共建文明校园”手抄报展（展出时间：3月5日-25日，地点：A、C区大厅）
4、“弘扬雷锋精神，共建文明校园”征文比赛（活动时间：3月5日-31日，承办：人文社科学院团总支）

5、“牵手文明，美在身边”校园美化大行动（活动时间：3月3日、4日，承办：学生会、大学生志愿者联合会）
6、“雷锋精神驻我心”微博寄语大赛（活动时间：3月5日-3月25日）
7、“弘扬雷锋精神，共建文明校园”主题演讲比赛（活动时间：3月5日-3月31日，承办：大学生社团联合会）
各学院活动：（详见附件1）
各志愿者学生社团活动：（详见附件2）
（以上各活动具体方案另发）
五、其他有关要求
1、高度重视，认真组织。开展“弘扬雷锋精神，共建文明校园”主题活动是落实十七届六中全会精神、落实校党委提出的“班团组织建设”活动和落实《青岛农业大学2012年度工作要点》有关要求的一项重要内容，也是增强大学生凝聚力、增强大学生道德水平、促进大学生基础文明养成的重要载体，各级团组织要高度重视，认真组织好每项学习实践活动，切实保证活动教育实效。
2、加强宣传，形成声势。各级团组织要充分利用各种宣传媒介，大力宣传雷锋精神的内涵和学习实践活动开展的动态，并有效利用信息平台、网站、博客、微博、飞信等新媒体，与广大学生形成良好互动，进一步增强教育效果。
3、建立机制，推动学雷锋活动常态化。十七届六中全会对推动学雷锋活动常态化提出了明确的要求，中宣部对推动学雷锋活动常态化提出了六项原则，各级团组织要切实抓好贯彻落实，建立学习实践活动长效机制，精心设计常态化学习项目，兴起学雷锋活动的高潮和热潮，推动大学生基本道德和基础文明水平的整体提高。
各单位将活动开展情况及时报送校团委宣传部。
附件：1、“弘扬雷锋精神，共建文明校园”主题教育活动各学院活动一览表
2、“弘扬雷锋精神，共建文明校园”主题教育活动各志愿者学生社团活动一览表

共青团青岛农业大学委员会

2012年2月29日
附件1：

“弘扬雷锋精神，共建文明校园”主题活动

各学院活动安排一览表
	活动时间
	活动名称
	活动地点
	承办学院

	3月5 -10日
	“做新时代的雷锋人”主题雷锋事迹展
	A区、C区展厅
	人文社科学院

	3月3、4日
	“学习雷锋精神，树班内新风”主题班会
	B、D区教室
	人文社科学院

	3月4日
	“雷锋精神驻我心”主题志愿服务日
	城阳区特教中心
	人文社科学院

	3月4日
	“雷锋伴我行 清洁在行动”志愿服务活动
	城阳区人民广场
	人文社科学院

	3月5日
	“雷锋精神伴我成长”演讲比赛
	B、D区教室
	人文社科学院

	3月6日
	“雷锋精神你我传递，魅力青农从我做起” 主题签名活动
	东苑三号楼前
	人文社科学院

	3月4日
	“学雷锋精神，建和谐社区”雷锋精神进社区宣传活动
	青岛市城阳区仁和居
	人文社科学院

	3月5日
	宣誓并演唱红色歌曲《学习雷锋好榜样》
	专家楼前
	合作社学院

	3月5日
	“学雷锋”主题板报
	专家楼
	合作社学院

	3月10日
	“关注网络文明，遵守网络秩序”倡议活动
	专家楼前
	合作社学院

	3月5日
	“雷锋精神在我心”模范宣讲活动
	教室
	化学与药学院

	3月5日
	“雷锋日美化校园环境”卫生清扫活动
	化学楼实验室
	化学与药学院

	3月5日
	“走近儿童，传递雷锋精神”宣讲活动
	城阳区幼儿园
	化学与药学院

	3月16日
	“雷锋精神我来学”学习活动
	教室
	化学与药学院

	3月25日
	“血脉相承，承之你我”义务献血
	校园
	化学与药学院

	3月4日
	“牵手文明，美在身边”校园清洁活动
	东校区文博东路及文经楼及周边地区
	外国语学院

	3月10日
	“雷锋活动驻我心，我以行动绘青春”社区宣讲活动
	流亭街道
	外国语学院

	3月11日
	“雷小锋在行动”报纸义卖
	校园内及大润发门前
	外国语学院

	3月12日
	“感动中国，你我同行”观看专题片活动
	学术会馆报告厅
	外国语学院

	3月18日
	“发扬雷锋精神 关爱智障儿童”走访活动
	青岛市城阳区智障学校
	外国语学院

	3月1 -31日
	学习雷锋日记、诠释雷锋精神”主题读书活动
	教室
	资源与环境学院

	3月18日
	“雷锋精神伴我行”主题演讲比赛
	教室
	资源与环境学院

	2月28日
	志愿参加城阳环保局“大干三百天”专项宣传活动
	城阳利群广场
	资源与环境学院

	3月10日
	“我为青年文明号”志愿服务活动
	502公交车站
	资源与环境学院

	3月11日
	志愿参加城阳区植树活动
	待定
	资源与环境学院

	3月-6月
	“学校是我家，卫生靠大家”活动
	西苑区
	资源与环境学院

	活动时间
	活动名称
	活动地点
	承办学院

	3月5日
	“弘扬雷锋精神、树立时代新风”主题团日活动
	班级自定
	资源与环境学院

	3月
	“弘扬传统美德，学习雷锋精神”电影观看学习活动
	教学楼B区
	经济与管理学院

	3月2日
	“爱心接力，心愿认领”活动
	河套街道办事处
	经济与管理学院

	3月7日
	“关爱特殊儿童，温暖你我他”支教活动
	城阳区特教中心
	经济与管理学院

	3月4日
	“牵手文明，美在身边”志愿服务活动
	校园
	经济与管理学院

	3月5日
	志愿者日我们在行动
	城阳人民医院
	机电工程学院

	3月10日
	夕阳红敬老院志愿服务
	夕阳红敬老院
	机电工程学院

	3月4日
	学雷锋青农义务行
	青农大校园
	机电工程学院

	3月2-18日
	“学习雷锋 文明同行”辩论赛
	教学楼
	机电工程学院

	3月11日
	“雷锋精神驻我心，我以行动绘青春”主题班会活动
	教学区
	食品科学与工程学院

	3月20日
	开展“关爱新市民”志愿服务及调研行动
	城阳区
	食品科学与工程学院

	3月5-31日
	文明就餐，从我做起”校园餐厅文明督导活动
	学校餐厅
	食品科学与工程学院

	3月5-31日
	“雷锋精神在传递，关爱困难同学”爱心互助活动
	学校宿舍
	食品科学与工程学院

	3月10-20日
	“笔尖的动人心弦”雷锋精神征文大赛
	\
	园林园艺学院

	3月10-30日
	“学雷锋精神，展青春风采”演讲比赛
	\
	园林园艺学院

	3月10日
	“感动在心，行动在手”志愿清洁校园活动
	\
	园林园艺学院

	3月3日
	“文明我先行” 教室清扫活动
	教室
	园林园艺学院

	3月
	“城市文明，与我同行”社会宣传活动
	校外
	园林园艺学院

	3月4日
	“雷锋精神驻我心，我以行动绘青春”敬老院送温暖活动
	城阳敬老院
	园林园艺学院

	3月8 -31日
	“关爱新市民”-“我们在一起”关爱特殊群体温情照片展
	教学楼区A、C大厅
	园林园艺学院

	3月
	“让爱永驻，携梦起航”城阳特教中心支教活动
	城阳特教中心
	园林园艺学院

	3月1-5日
	“弘扬雷锋精神，共建文明校园”

手抄报比赛
	教学区A108
	农学与植保

	3月4日
	学习“雷锋精神”，校园卫生我先行
	三号楼后、四号楼前
	农学与植保

	3月11日
	“关注城市农民工，学做现代活雷锋”志愿服务活动
	3号楼前、西苑食堂前
	农学与植保

	3月4日
	“学雷锋活动“精神文明图片展
	文经楼一楼大厅
	艺术与传媒学院

	3月5日
	重温雷锋时代，观看影片活动
	文经楼资料室
	艺术与传媒学院

	3月17日
	“雷锋精神在我心”慰问敬老院老人
	长城路夕阳红敬老院
	艺术与传媒学院

	活动时间
	活动名称
	活动地点
	承办学院

	3月7日
	“温暖传递你我他”爱心服务活动
	东苑海都、博爱水房、西苑打水房
	艺术与传媒学院

	3月8日
	“学雷锋，做好事，你的祝福，我来送”志愿服务活动
	东苑17号楼、西苑3号楼
	艺术与传媒学院

	3月10日
	“学习雷锋小分队，美化洁净校园行”校园美化活动
	教学楼、餐厅门口，学校自行车区域等
	艺术与传媒学院

	3月10日
	“雷锋，让我走近你”好人好事座谈会
	文经楼资料室
	艺术与传媒学院

	3月15日
	“学雷锋活动“征文
	\
	艺术与传媒学院

	3月 1-5日
	“雷锋精神驻我心，我以行动绘青春”雷锋事迹图片展
	C区大厅
	建筑工程学院

	3月6-12日
	“雷锋在我心”主题征文活动
	A区大厅
	建筑工程学院

	3月13-18日
	“牵手文明，美在身边”的礼仪宣讲活动
	C304
	建筑工程学院

	3月19-24日
	“城市文明，有我同行”社会志愿服务活动
	A205
	建筑工程学院

	3月25-31日
	“我奉献、我快乐”的爱心捐赠活动
	C305
	建筑工程学院

	3月4 日
	校园美化活动
	卫生区
	动物科技学院

	3月4 -30日
	校园文明督导志愿服务活动
	博爱餐厅、海都餐厅和虹子湖周边
	动物科技学院

	3月每周末
	“城市文明，有我同行”志愿服务活动
	城阳汽车站、百姓乐园
	动物科技学院

	3月每周末
	关爱新市民志愿服务活动
	城阳区
	动物科技学院

	3月5日
	“弘扬雷锋精神，共建文明校园”校园环境清理
	校园
	生命科学学院

	3月18日
	“走进社区”大学生社区义务帮服活动
	城阳区部分社区
	生命科学学院

	3月1 -30日
	“绿色、公益、成长”困难中小学生义务帮教活动
	城阳区第一实验小学
	生命科学学院

	3月4日
	“新学期、新环境”校园美化活动
	西苑宿舍区
	理学与信息科学学院

	3月17日
	电脑义务维修活动
	东苑润兴餐厅前、西苑歌斐木餐厅前
	理学与信息科学学院

	3月4日
	“弘扬雷锋精神，共建文明校园”主题团课
	各班级团课教室
	理学与信息科学学院

	3月10日
	“弘扬雷锋精神，共建文明校园”文明宣讲
	校外613公交路线
	理学与信息科学学院

	3月1 -10日
	关爱新市民志愿服务
	青岛市城阳区惜福镇
	理学与信息科学学院

	3月11日
	“城市文明，有我同行”志愿者行动
	大润发、城阳区政府前
	理学与信息科学学院

附件2：

“弘扬雷锋精神，共建文明校园”主题活动
各志愿者学生社团活动安排一览表
	活动时间
	活动名称
	活动地点
	承办协会

	3月 1日
	学雷锋签名活动
	3号楼前
	青年志愿者协会

	3月1日
	走进雷锋，弘扬奉献精神观影活动
	教学区
	三农学会

	3月3日
	“心系贫困学生，关注打工安全”
	校内外
	青年志愿者协会资环分会

	3月3日
	爱耳日宣传活动
	三号楼前
	红十字协会

	3月3日
	“学雷锋树新风，争做文明大学生”教室美化活动
	校园
	阳光助学协会

	3月4日
	无偿献血宣传
	城阳国货
	红十字协会

	3月4日
	“关爱老人  奉献爱心”志愿服务活动
	夕阳红敬老院
	红十字协会

	3月4日
	雷锋日志愿服务活动
	流亭街道
	红十字协会

	3月5日
	“扬雷锋精神 展校园文明”图片展
	校园和走廊
	大学生社团联合会

	3月7日
	“传递雷锋精神”爱心服务活动
	城阳区特教中心
	青年志愿者支教队

	3月8日
	“健康相伴　美丽同行”爱心宣传活动
	校内外
	红十字协会

	3月9日
	“保护母亲河 绿化地球家”宣传活动
	河套街道潮海村
	红十字协会

	3月9日
	爱心助残活动
	即墨市
	青年志愿者协会化学与药学院分会

	3月10日
	“学习雷锋精神，志愿服务人民”三农下乡经验交流
	教学区
	三农学会

	3月12日
	“关注老人送笑声”志愿服务活动
	夕阳红敬老院
	心语无声协会

	3月12日
	“争做植树达人”植树活动
	海都生态园
	心语无声协会

	3月12日
	敬老院献爱心活动
	夕阳红敬老院
	心铃协会化学与药学院分会

	3月15日
	“传递雷锋精神”志愿服务活动
	城阳区幼儿园
	春蕾志愿者协会

	3月15日
	报纸义卖，爱心捐助活动
	城阳区各大超市
	青年志愿者协会化学与药学院分会

	3月15日
	雷锋日美化校园环境
	化学楼实验室
	青年志愿者协会化学与药学院分会

	3月15日
	保护消费者志愿宣传活动
	校园和教室
	人文社科学院社联分会

	3月16日
	“雷锋精神我来学”学习活动
	教学区
	青年志愿者协会化学与药学院分会

	3月16日
	“手拉手心连心　健康给力”志愿服务活动
	城阳区夏庄镇中心小学
	红十字协会

	3月18日
	教室卫生义务清扫活动
	教学区
	心铃协会化学与药学院分会

PAGE
2